
 1	
  

 

 
 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DI.S.PO. 
Dipartimento di Scienze Politiche 

 
  

Il Direttore 
 

• Vista	
  la	
  L.	
  15.5.1997,	
  n.	
  127,	
  pubblicata	
  nel	
  supplemento	
  ordinario	
  alla	
  G.U.	
  n.	
  113	
  del	
  17.5.1997	
  e	
  
successive	
  modifiche,	
  in	
  merito	
  alle	
  misure	
  urgenti	
  per	
  lo	
  snellimento	
  dell’attività	
  amministrativa	
  e	
  
dei	
  procedimenti	
  di	
  decisione	
  e	
  di	
  controllo;	
  

• Visto	
  il	
  Decreto	
  del	
  Ministro	
  dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  Scientifica	
  e	
  Tecnologica	
  del	
  22	
  ottobre	
  
2004	
  n°	
  270	
  “Modifiche	
  al	
  regolamento	
  recante	
  norme	
  concernenti	
  l'autonomia	
  didattica	
  degli	
  
atenei,	
  approvato	
  con	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  dell'Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  Scientifica	
  e	
  Tecnologica	
  3	
  
novembre	
  1999,	
  n.	
  509”	
  ed	
  in	
  particolare	
  l’art.	
  3,	
  comma	
  9;	
  

• Visto	
  il	
  Regolamento	
  dei	
  Corsi	
  di	
  Perfezionamento,	
  di	
  aggiornamento	
  professionale	
  e	
  di	
  formazione	
  
permanente	
  e	
  dei	
  corsi	
  per	
  Master	
  Universitari	
  di	
  primo	
  e	
  secondo	
  livello	
  dell’Università	
  degli	
  Studi	
  
di	
  Genova	
  emanato	
  con	
  D.R.	
  n.	
  551	
  del	
  10.02.2015;	
  

• Viste	
  le	
  disposizioni	
  del	
  Ministero	
  dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  del	
  10	
  luglio	
  2015	
  relativa	
  
all’accesso	
  degli	
  studenti	
  stranieri	
  ai	
  corsi	
  per	
  l’a.a.	
  2015/2016;	
  

• Visto	
  il	
  Regolamento	
  recante	
  la	
  disciplina	
  dei	
  contratti	
  di	
  ricerca	
  e	
  di	
  consulenza,	
  delle	
  convenzioni	
  
di	
  ricerca	
  per	
  conto	
  terzi	
  nonché	
  del	
  procedimento	
  di	
  conferimento	
  di	
  incarichi	
  interni	
  retribuiti	
  ai	
  
docenti	
  emanato	
  con	
  D.R.	
  n.	
  417	
  del	
  3.10.2011;	
  

• Vista	
  la	
  delibera	
  del	
  Dipartimento	
  in	
  data	
  7	
  luglio	
  2015,	
  con	
  la	
  quale	
  è	
  stata	
  approvata	
  l’attivazione	
  
del	
  Corso	
  di	
  Perfezionamento	
  in	
  “Polizia	
  del	
  Mare”;	
  
	
  

DECRETA	
  
 

Art.	
  1	
  -­‐	
  Norme	
  Generali	
  
	
  

E’	
  attivato	
  per	
  l’anno	
  accademico	
  2015/2016	
  presso	
  Il	
  Dipartimento	
  di	
  Scienze	
  Politiche	
  (DISPO)	
  il	
  Corso	
  di	
  
perfezionamento	
  in	
  POLIZIA	
  DEL	
  MARE.	
  

Art.	
  2	
  –	
  Finalità	
  
	
  

Il	
   corso	
   di	
   perfezionamento	
   in	
   POLIZIA	
   DEL	
  MARE	
   è	
   pensato	
   per	
   fornire	
   le	
   basi	
   teoriche	
   e	
   gli	
   strumenti	
  
operativi	
   per	
   accrescere	
   le	
   competenze	
   professionali	
   trasversali	
   dei	
   funzionari	
   quadri	
   delle	
   strutture	
   di	
  
Polizia	
  Locale	
   in	
  servizio	
  sul	
  territorio	
  della	
  Regione	
  Liguria.	
  É	
   inoltre	
  rivolto	
  a	
  professionisti	
  ed	
  esperti	
  del	
  
settore	
   della	
   sicurezza	
   sul	
   mare,	
   rispondenti	
   ai	
   requisiti	
   previsti	
   dal	
   bando,	
   interessati	
   a	
   sviluppare	
   e/o	
  
perfezionare	
  una	
  concreta	
  professionalità,	
  richiesta	
  da	
  un	
  complesso	
  contesto	
   lavorativo,	
   in	
  aree	
  come	
  la	
  
polizia	
  marittima	
  e	
  il	
  codice	
  della	
  navigazione.	
  
Il	
  corso	
  di	
  perfezionamento	
  mira	
  all’arricchimento	
  professionale	
  e	
  scientifico	
  del	
  personale	
  di	
  Polizia	
  locale,	
  
anche	
   non	
   operativo,	
   preposto	
   alle	
   funzioni	
   di	
   polizia	
   marittima	
   e	
   del	
   personale	
   delle	
   Amministrazioni	
  
pubbliche	
   che	
   hanno	
   competenze	
   in	
  materia	
   di	
   demanio	
  marittimo.	
   In	
   particolare,	
   il	
   percorso	
   formativo	
  
permetterà	
  ai	
  candidati	
  la	
  partecipazione	
  a	
  procedure	
  interne	
  di	
  mobilità	
  verticale	
  e	
  orizzontale	
  relative	
  e	
  la	
  



 2	
  

preposizione	
   a	
   funzioni	
   superiori	
   nell’ambito	
   della	
   Polizia	
   Locale	
   e	
   degli	
   Enti	
   coinvolti	
   nelle	
   attività	
   di	
  
garanzia	
  della	
  sicurezza	
  della	
  navigazione	
  e	
  di	
  gestione	
  del	
  	
  demanio	
  marittimo.	
  Nel	
  settore	
  privato	
  il	
  corso	
  
permetterà	
   ai	
   candidati	
   la	
   partecipazione	
   a	
   processi	
   di	
   selezione	
   del	
   personale	
   esperto	
   nel	
   codice	
   della	
  
navigazione	
  nell’ambito	
  di	
  organizzazioni,	
  enti	
  e	
  imprese	
  operanti	
  nel	
  settore	
  marittimo.	
  
	
  
	
  

Art.	
  3	
  -­‐	
  Organizzazione	
  didattica	
  del	
  corso	
  	
  
	
  

Il	
  Corso	
  inizierà	
  il	
  31	
  marzo	
  2016	
  e	
  terminerà	
  il	
  30	
  giugno	
  2016.	
  Si	
  articolerà	
  in	
  72	
  ore	
  di	
  attività	
  complessiva	
  
(12	
  CFU)	
  di	
   cui	
   60	
  di	
   didattica	
   frontale	
   e	
   12	
  di	
   preparazione	
  della	
   prova	
   finale.	
   In	
   particolare	
   i	
  moduli	
   di	
  
didattica	
  frontale	
  affronteranno	
  i	
  seguenti	
  ambiti	
  formativi	
  :	
  
	
  

1.	
  Cenni	
  di	
  diritto	
  penale	
  parte	
  generale	
  e	
  diritto	
  dell’illecito	
  amministrativo;	
  
2.	
  La	
  struttura	
  e	
   la	
  disciplina	
  generale	
  dell’illecito	
  amministrativo:	
   la	
   legge	
  689/81	
  e	
  sue	
  principali	
  
differenze	
  rispetto	
  ai	
  reati.	
  Le	
  sanzioni	
  amministrative	
  accessorie;	
  
3.	
  Cenni	
  di	
  diritto	
  processuale	
  penale:	
  con	
  particolare	
  riferimento	
  alla	
  polizia	
  giudiziaria,	
  ai	
  mezzi	
  di	
  
ricerca	
  della	
  prova,	
  agli	
  atti	
  tipici	
  della	
  P.G.	
  disposti	
  di	
  iniziativa	
  o	
  su	
  delega;	
  
4.	
   Cenni	
   sulla	
   Convenzione	
   di	
  Montego	
   Bay	
   sul	
   Diritto	
   del	
  Mare:	
   relativamente	
   alla	
   giurisdizione	
  
degli	
   spazi	
  marittimi	
  e	
  poteri	
   di	
   polizia	
  degli	
   Stati	
   rivieraschi;	
   il	
   diritto	
  di	
  passaggio	
   inoffensivo;	
   la	
  
disciplina	
  delle	
  acque	
  interne;	
  la	
  disciplina	
  della	
  Zona	
  di	
  Protezione	
  Ecologica;	
  la	
  pirateria,	
  la	
  tratta	
  
di	
  schiavi/migranti	
  clandestini;	
  
5.	
   La	
   polizia	
   marittima	
   come	
   polizia	
   di	
   prevenzione:	
   concetti	
   di	
   attività	
   di	
   vigilanza,	
   controllo,	
  
ispettiva	
  e	
  verifica;	
  
6.	
  I	
  beni	
  giuridici	
  tutelati	
  dalla	
  polizia	
  marittima:	
  la	
  navigazione	
  ed	
  il	
  trasporto	
  marittimo	
  (polizia	
  di	
  
bordo	
  e	
  polizia	
  della	
  navigazione);	
   la	
  sicurezza	
  della	
  navigazione;	
   i	
  beni	
  pubblici	
  e	
  privati	
  destinati	
  
alla	
  navigazione;	
  l’ordinamento	
  dei	
  porti;	
  l’ambiente	
  e	
  gli	
  habitat	
  marini	
  e	
  costieri;	
  le	
  risorse	
  ittiche	
  
del	
  mare	
  e	
  la	
  relativa	
  filiera	
  commerciale;	
  la	
  navigazione	
  da	
  diporto;	
  
7.	
  Le	
  principali	
  fattispecie	
  penali	
  afferenti	
  alla	
  polizia	
  marittima;	
  
8.	
  Il	
  demamio	
  marittimo.	
  

	
  
Le	
   lezioni	
   si	
   svolgeranno	
   presso	
   l’Albergo	
   dei	
   Poveri,	
   Piazzale	
   E.	
   Brignole,	
   2	
   cancello,	
   16125	
   Genova,	
   di	
  
norma	
   il	
   giovedì	
   e	
   il	
   venerdì	
   pomeriggio.	
   Alcune	
   parti	
   del	
   corso	
   saranno	
   accessibili	
   anche	
   in	
  modalità	
  e-­‐
learning	
  (maggiori	
  informazioni	
  su	
  www.dispo.unige.it).	
  
	
  
Al	
   termine	
   del	
   Corso	
   è	
   prevista	
   un	
   prova	
   finale,	
   che	
   consisterà	
   nella	
   dissertazione	
   orale	
   di	
   un	
   ambito	
  
formativo	
  e	
  sarà	
  valutata	
  da	
  una	
  commissione	
  esaminatrice	
  individuata	
  dal	
  comitato	
  di	
  gestione;	
  tale	
  prova	
  
sarà	
  riservata	
  a	
  coloro	
  che	
  avranno	
  frequentato	
  almeno	
  il	
  75%	
  delle	
  attività	
  didattiche	
  previste.	
  
	
  

Art.	
  4	
  -­‐	
  Direzione	
  del	
  Corso	
  
	
  

Il	
  Direttore	
  del	
  Corso	
  di	
  perfezionamento	
  in	
  Polizia	
  del	
  Mare	
  è	
  il	
  prof.	
  Lorenzo	
  Schiano	
  di	
  Pepe,	
  ordinario	
  di	
  
diritto	
  dell’Unione	
  Europea	
  presso	
  l’Università	
  degli	
  Studi	
  di	
  Genova.	
  
	
  

Art.	
  5	
  –	
  Comitato	
  di	
  Gestione	
  
	
  

Il	
  Comitato	
  di	
  gestione	
  è	
  composto	
  da:	
  prof.	
  Lorenzo	
  Schiano	
  di	
  Pepe	
  (Direttore	
  del	
  corso),	
  prof.	
  Giovanni	
  
Battista	
  Pittaluga	
  (rappresentante	
  struttura	
  Dispo	
  e	
  Presidente	
  del	
  Comitato),	
  Capitano	
  Giovanni	
  Calvelli	
  
(Direzione	
  Marittima	
  della	
  Liguria),	
  dott.	
  Federico	
  Marenco	
  (Regione	
  Liguria),	
  dott.ssa	
  Anna	
  Carbone	
  
(Unige),	
  dott.	
  Stefano	
  Bonabello	
  (Unige).	
  
 
La	
  gestione	
  amministrativa,	
  la	
  segreteria	
  didattica	
  e	
  organizzativa	
  del	
  Corso	
  sono	
  affidate	
  al	
  Dipartimento	
  
di	
  Scienze	
  Politiche	
  –	
  Piazzale	
  E.	
  Brignole	
  2	
  –	
  16125	
  Genova	
  -­‐	
  dispo@unige.it.	
  	
  



 3	
  

	
  
	
  

Art.	
  6	
  -­‐	
  Numero	
  dei	
  posti,	
  	
  requisiti	
  di	
  ammissione	
  e	
  modalità	
  di	
  ammissione	
  
	
  

Sono	
   previsti	
   un	
   numero	
  massimo	
   di	
   60	
   posti,	
   di	
   cui	
   20	
   riservati	
   a	
   candidati	
   in	
   possesso	
   dei	
   requisiti	
   e	
  
indicati	
   dalla	
   Regione	
   Liguria	
   e	
   20	
   riservati	
   a	
   candidati	
   in	
   possesso	
   dei	
   requisiti	
   e	
   indicati	
   dalla	
  Direzione	
  
Marittima	
  della	
   Liguria	
   -­‐	
   Capitaneria	
  di	
   porto	
  di	
  Genova.	
   	
   Il	
   numero	
  minimo	
  per	
   l’attivazione	
  del	
   corso	
  è	
  
fissato	
  in	
  15	
  iscritti.	
  
I	
  candidati	
  ai	
  posti	
  riservati,	
  che	
  dovranno	
  in	
  ogni	
  caso	
  essere	
  in	
  possesso	
  dei	
  requisiti	
  e	
  presentare	
  regolare	
  
domanda	
   di	
   ammissione	
   ai	
   sensi	
   dell’art.	
   7	
   del	
   presente	
   bando,	
   saranno	
   indicati	
   dalla	
   Regione	
   Liguria	
   e	
  
dalla	
  Direzione	
  Marittima	
  della	
  Liguria	
  -­‐	
  Capitaneria	
  di	
  porto	
  di	
  Genova	
  e	
  i	
  nominativi	
  saranno	
  comunicati	
  al	
  
Comitato	
  di	
  Gestione	
  entro	
  il	
  termine	
  della	
  fase	
  di	
  selezione.	
  
L'ammissione	
  al	
  Corso	
  è	
  subordinata	
  alla	
  valutazione	
  di	
  una	
  Commissione	
  composta	
  dal	
  Direttore	
  del	
  Corso,	
  
e	
   da	
   due	
   componenti	
   scelti	
   dal	
   Direttore	
   tra	
   i	
   componenti	
   del	
   comitato	
   di	
   gestione;	
   tale	
   commissione	
  
elaborerà	
  una	
  graduatoria	
  di	
  candidati	
  idonei.	
  
La	
  selezione	
  dei	
  candidati	
  verrà	
  operata	
  sulla	
  base	
  dei	
  	
  seguenti	
  criteri:	
  
-­‐	
  voto	
  di	
  diploma	
  di	
  scuola	
  media	
  superiore;	
  
-­‐	
  esperienze	
  maturate	
  nel	
  campo	
  della	
  polizia	
  marittima,	
  della	
  sicurezza	
  della	
  navigazione	
  e	
  della	
  gestione	
  
del	
  demanio	
  marittimo,	
  che	
  dovranno	
  essere	
  indicate	
  nel	
  curriculum	
  del	
  candidato.	
  
Per	
  i	
  candidati	
  che	
  si	
  collocheranno	
  in	
  graduatoria	
  a	
  pari	
  merito	
  prevarrà	
  il	
  candidato	
  più	
  giovane	
  di	
  età.	
  
I	
  candidati	
  che	
  abbiano	
  conseguito	
  all’estero	
  il	
  titolo	
  di	
  studio	
  richiesto,	
  qualora	
  il	
  titolo	
  stesso	
  non	
  sia	
  già	
  
stato	
  riconosciuto	
  equipollente,	
  dovranno	
  richiederne	
  l’equipollenza	
  ai	
  soli	
  fini	
  del	
  concorso,	
  allegando	
  alla	
  
domanda	
  i	
  seguenti	
  documenti:	
  

-­‐ titolo	
   di	
   studio	
   tradotto	
   e	
   legalizzato	
   dalla	
   competente	
   rappresentanza	
   diplomatica	
   o	
   consolare	
  
italiana	
  del	
  paese	
  in	
  cui	
  è	
  stato	
  conseguito	
  il	
  titolo;	
  

-­‐ “dichiarazione	
  di	
  valore”	
  del	
  titolo	
  di	
  studio	
  resa	
  dalla	
  stessa	
  rappresentanza.	
  
Il	
   provvedimento	
   di	
   equipollenza	
   sarà	
   adottato	
   ai	
   soli	
   fini	
   dell’ammissione	
   al	
   concorso	
   e	
   di	
   iscrizione	
   al	
  
Corso.	
  
Nel	
   caso	
   in	
   cui	
   la	
   competente	
   rappresentanza	
   diplomatica	
   o	
   consolare	
   italiana	
   non	
   abbia	
   provveduto	
   a	
  
rilasciare	
   tale	
   documentazione	
   in	
   tempo	
   utile	
   per	
   la	
   presentazione	
   della	
   domanda	
   di	
   ammissione,	
   è	
  
necessario	
  allegare	
  alla	
  domanda	
  tutta	
  la	
  documentazione	
  disponibile.	
  
L’eventuale	
  provvedimento	
  di	
  equipollenza	
  sarà	
  adottato	
  sotto	
  condizione	
  che	
  la	
  traduzione	
  legalizzata	
  e	
  la	
  
“dichiarazione	
   di	
   valore”	
   siano	
   presentate	
   entro	
   il	
   termine	
   previsto	
   per	
   l’iscrizione	
   al	
   Corso	
   da	
   parte	
   dei	
  
candidati	
  ammessi.	
  
Il	
  rilascio	
  della	
  suddetta	
  documentazione	
  e	
  dell’eventuale	
  permesso	
  di	
  soggiorno	
  per	
  la	
  partecipazione	
  alle	
  
prove	
   e	
   per	
   la	
   frequenza	
   del	
   Corso	
   ai	
   cittadini	
   stranieri	
   è	
   disciplinato	
   dalla	
   circolare	
   del	
   Ministero	
  
dell’Università	
  e	
  della	
  Ricerca	
  del	
  10	
  luglio	
  2015,	
  concernente	
  l’accesso	
  degli	
  studenti	
  stranieri	
  ai	
  corsi	
  per	
  
l’a.a.	
  2015/2016,	
  disponibile	
  all’indirizzo:	
  
	
  www.studiare-­‐in-­‐italia.it/studentistranieri/moduli/Circolare_2015_2016_MAE_MIUR_AGG_10_07_2015.pdf.	
  
Ai	
  sensi	
  del	
  Decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  28	
  dicembre	
  2000,	
  n.	
  445,	
  alle	
  dichiarazioni	
  rese	
  nella	
  
domanda	
  di	
   ammissione,	
  nel	
   caso	
  di	
   falsità	
   in	
   atti	
   e	
  dichiarazioni	
  mendaci	
   si	
   applicano	
   le	
   sanzioni	
  penali	
  
previste	
  dall’art.	
  76	
  del	
  decreto	
  n.	
  445/2000	
  sopra	
  richiamato.	
  
Nei	
  casi	
   in	
  cui	
  non	
  sia	
  applicabile	
  la	
  normativa	
  in	
  materia	
  di	
  dichiarazioni	
  sostitutive	
  (D.P.R.	
  n.	
  445/2000	
  e	
  
successive	
   modificazioni)	
   il	
   candidato	
   si	
   assume	
   comunque	
   la	
   responsabilità	
   (civile,	
   amministrativa	
   e	
  
penale)	
  delle	
  dichiarazioni	
  rilasciate.	
  
	
  

Art.	
  7	
  –	
  Contributi	
  
	
  

L’iscrizione	
  al	
  corso	
  è	
  gratuita	
  
	
  



 4	
  

Art.	
  8	
  –	
  Presentazione	
  delle	
  domande	
  di	
  ammissione	
  
	
  

La	
   domanda	
   di	
   ammissione	
   al	
   Corso	
   di	
   perfezionamento	
   in	
   Polizia	
   del	
   Mare	
   dovrà	
   essere	
   presentata	
  
mediante	
  la	
  procedura	
  on-­‐line	
  disponibile	
  all’indirizzo:	
  	
  
https://servizionline.unige.it/studenti/post-­‐laurea/corsiperfezionamentoformazione	
  	
  
a	
   partire	
   dalla	
   data	
   di	
   emissione	
   del	
   presente	
   bando	
   e	
   fino	
   alle	
   ore	
   12.00	
   del	
   giorno	
   4	
   marzo	
   2016.	
  	
  
Preliminarmente	
  alla	
  presentazione	
  della	
  domanda,	
  sarà	
  necessario	
  effettuare	
  la	
  registrazione	
  dell’utente	
  e	
  
l’acquisizione	
  delle	
  credenziali	
  UNIGEPASS.	
  	
  	
  	
  
La	
   data	
   di	
   presentazione	
   della	
   domanda	
   sarà	
   certificata	
   dal	
   sistema	
   informatico	
   che,	
   allo	
   scadere	
   del	
  
termine	
  utile	
  per	
  la	
  presentazione,	
  non	
  permetterà	
  più	
  l’accesso	
  e	
  l’invio	
  della	
  domanda.	
  
	
  
Nella	
   domanda	
   di	
   ammissione	
   il	
   candidato	
   dovrà	
   autocertificare	
   sotto	
   la	
   propria	
   responsabilità,	
   pena	
  
l’esclusione	
  dalla	
  selezione:	
  

-­‐ nome	
   e	
   cognome,	
   codice	
   fiscale,	
   data	
   e	
   luogo	
   di	
   nascita,	
   residenza,	
   cittadinanza,	
   numero	
   di	
  
telefono,	
   indirizzo	
   e-­‐mail	
   e	
   recapito	
   eletto	
   ai	
   fini	
   del	
   concorso;	
   per	
   quanto	
   riguarda	
   i	
   cittadini	
  
stranieri,	
  si	
  richiede	
  l’indicazione	
  di	
  un	
  recapito	
  italiano	
  o	
  quello	
  della	
  propria	
  Ambasciata	
  in	
  Italia,	
  
eletta	
   quale	
   proprio	
   domicilio;	
   può	
   essere	
   omessa	
   l’indicazione	
   del	
   codice	
   fiscale	
   se	
   il	
   cittadino	
  
straniero	
  non	
  ne	
  sia	
  in	
  possesso,	
  evidenziando	
  tale	
  circostanza.	
  

-­‐ cittadinanza;	
  
-­‐ denominazione	
  del	
  diploma	
  di	
  scuola	
  media	
  superiore	
  posseduto,	
  con	
  l’indicazione	
  della	
  data,	
  della	
  

votazione	
   e	
   dell’istituto	
   scolastico	
   presso	
   cui	
   è	
   stato	
   conseguito,	
   ovvero	
   il	
   titolo	
   equipollente	
  
conseguito	
   presso	
   istituto	
   straniero,	
   nonché	
   gli	
   estremi	
   dell’eventuale	
   provvedimento	
   con	
   cui	
   è	
  
stata	
  dichiarata	
  l’equipollenza	
  stessa	
  oppure	
  l’istanza	
  di	
  richiesta	
  di	
  equipollenza	
  di	
  cui	
  all’art.	
  6	
  del	
  
presente	
  bando.	
  

	
  
Alla	
  domanda	
  di	
  ammissione	
  al	
  Corso	
  di	
   formazione	
  dovranno	
  essere	
  allegati,	
  mediante	
   la	
  procedura	
  on-­‐
line:	
  

-­‐ fotocopia	
  fronte/retro	
  di	
  un	
  documento	
  di	
  identità;	
  
-­‐ curriculum	
  vitae;	
  
-­‐ autocertificazione	
   relativa	
   alla	
   veridicità	
   delle	
   dichiarazioni	
   rese	
   e	
   all’autenticità	
   dei	
   documenti	
  

allegati	
   alla	
   domanda;	
   tale	
   dichiarazione	
   dovrà	
   essere	
   resa	
   attraverso	
   il	
  modulo	
   disponibile	
   sulla	
  
pagina	
   web	
   della	
   procedura	
   on-­‐line,	
   che	
   dovrà	
   essere	
   stampato,	
   compilato	
   e	
   sottoscritto	
  
dall’interessato	
  e	
  poi	
  allegato	
  attraverso	
  la	
  procedura	
  on-­‐line.	
  

Tutti	
  gli	
  allegati	
  dovranno	
  essere	
  inseriti	
  in	
  formato	
  PDF.	
  
	
  
L’Università	
   potrà	
   adottare,	
   anche	
   successivamente	
   alla	
   pubblicazione	
   della	
   graduatoria	
   di	
   ammissione,	
  
provvedimenti	
  di	
  esclusione	
  dei	
  candidati	
  privi	
  dei	
  requisiti	
  richiesti.	
  
	
  
La	
   graduatoria	
   dei	
   candidati	
   idonei	
   ammessi	
   al	
   Corso	
   sarà	
   affissa	
   all’Albo	
   del	
   Dipartimento	
   di	
   Scienze	
  
Politiche,	
   Piazzale	
   E.	
   Brignole	
   2	
   cancello,	
   16125	
   Genova,	
   e	
   sarà	
   pubblicata	
   sul	
   sito	
  www.dispo.unige.it	
   il	
  
giorno	
  11	
  marzo	
  2016.	
  
	
  

Art.	
  9	
  –	
  Perfezionamento	
  iscrizione	
  
	
  

I	
  candidati	
  collocati	
  utilmente	
  nella	
  graduatoria	
  degli	
  ammessi	
  dovranno	
  presentare	
  domanda	
  di	
  iscrizione	
  
(http://www.studenti.unige.it/corsi-­‐di-­‐perfezionamento/modperf/)	
  al	
  Direttore	
  del	
  Dipartimento	
  di	
  Scienze	
  
Politiche,	
  Piazzale	
  E.	
  Brignole	
  2	
  cancello,	
  16125	
  Genova,	
  entro	
  e	
  non	
  oltre	
  le	
  ore	
  12.00	
  del	
  18	
  marzo	
  2016.	
  
La	
  domanda	
  di	
   iscrizione	
  al	
   Corso	
  dovrà	
  essere	
  presentata	
  personalmente	
   (con	
  possibilità	
  di	
   anticiparla	
  
per	
  posta	
  elettronica	
  all’indirizzo	
  dispo@unige.it).	
  
	
  
Alla	
  domanda	
  di	
  iscrizione	
  dovranno	
  essere	
  allegati	
  i	
  seguenti	
  documenti:	
  

-­‐ marca	
  da	
  bollo	
  da	
  euro	
  16,00;	
  
-­‐ fotocopia	
  fronte/retro	
  della	
  carta	
  di	
  identità;	
  
-­‐ contratto	
  formativo	
  (http://www.studenti.unige.it/corsi-­‐di-­‐perfezionamento/modperf).	
  



 5	
  

Art.	
  10	
  -­‐	
  Rilascio	
  del	
  titolo	
  
	
  
A	
   conclusione	
   del	
   Corso	
   agli	
   iscritti	
   che,	
   a	
   giudizio	
   del	
   Comitato,	
   abbiano	
   svolto	
   il	
   75%	
   delle	
   attività	
   e	
  
superato	
   con	
   esito	
   positivo	
   la	
   prova	
   finale	
   verrà	
   rilasciato	
   dal	
   Direttore	
   del	
   corso	
   stesso	
   un	
   attestato	
   di	
  
frequenza	
  e	
  di	
  superamento	
  della	
  prova	
  finale,	
  che	
  non	
  costituisce	
  titolo	
  accademico.	
  
	
  

Art.	
  11	
  
	
  

I	
  dati	
  personali	
   forniti	
  dai	
  candidati	
  saranno	
  raccolti	
  dall’Università	
  degli	
  Studi	
  di	
  Genova,	
  Dipartimento	
  di	
  
Scienze	
  Politiche,	
  Piazzale	
  E.	
  Brignole	
  2	
  cancello,	
  16125	
  Genova,	
  e	
   trattati	
  per	
   le	
   finalità	
  di	
  gestione	
  della	
  
selezione	
  e	
  delle	
  attività	
  procedurali	
  correlate,	
  secondo	
  le	
  disposizioni	
  del	
  D.lgs.	
  30.06.2003	
  n.	
  196	
  “Codice	
  
in	
  materia	
  di	
  protezione	
  dei	
  dati	
  personali”.	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  


